MUNICÍPIO DE IJUÍ – PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Coordenadoria de Compras, Patrimônio e Administração de Materiais

RUA DO COMÉRCIO, nº 525, CENTRO – IJUÍ – RIO GRANDE DO SUL – BRASIL – CEP.  98.700-000

Telefone (fax): 55 3331-8216/8219

E-mail: copamatendimento@ijui.rs.gov.br

TOMADA DE PREÇOS Nº 7/2020
PROCESSO Nº 112/2020
OBJETO: Contratação de execução global para calçamento no distrito do Alto da

União, Distrito Barreiro e na Linha 11 Norte.

ATA Nº 02/2020 – ANÁLISE DOCUMENTO SETOR ENGENHARIA DO ÓRGÃO REQUISITANTE

Aos quatro dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte, nas dependências da COPAM, sita à Rua do

Comércio, n.º 921, Ijuí (RS), às treze horas e trinta minutos, reuniram-se os membros da Comissão de

Licitação, instituída pela Portaria GP 58/2019, de vinte e três de dezembro de dois mil e dezenove,

constituída pela presidente LUCILDA NAIR BARRIQUELLO e pelos membros MARIA TEREZA

DARONCO e PRISCILA MAURER LEVISKI, para manifestar-se quanto ao MEMORANDO Nº 270/2020

– SMODUTRAN, documento este acostado ao certame às fls. 485 a 488. Analisado o documento acima

mencionado, a Comissão constatou o registro da Engenheira Civil Mariana Sala Borkenhagen, fls 488,

com a seguinte consideração:

“Notou-se divergência de preços nas planilhas originais dos Técnicos da Prefeitura sendo

que, certos itens são considerados de igual execução, como demonstrado na tabela a seguir:

P.O Original Eng. Paulo Eng. Mariana

Pavimentação R$  35,07 R$  38,08

Meio fio R$  26,94 R$  31,29

Rejunte pó de

pedra

R$  4,84 (M2) R$  93,18  (M3)

                                                                                                                                         “Grifo nosso
Em razão do constatado acima, pela Engenheira Civil Mariana Sala Borkenhagen, a Comissão

encaminha os autos do Processo a Assessoria Jurídica do Município, para emissão de parecer jurídico

acerca da divergência de preços nas planilhas originais dos Técnicos sendo que, certos itens são

considerados de igual execução, como demonstrado na tabela acima.  Nada mais havendo digno

de registro, encerra-se a sessão da qual foi lavrada a presente ata, que após lida e achada conforme, vai

devidamente assinada pelos membros da Comissão de Licitação.  Ijuí (RS), 04 de maio de 2020.

Membros da Comissão de Licitação

MARIA TEREZA DARONCO                                                                                         PRISCILA MAURER LEVISKI
             MEMBRO                                                                                                                   MEMBRO

LUCILDA NAIR BARRIQUELLO

PRESIDENTE